A. At quid aliud isti porro faciant, quam simplicitatis decus quæ in Christo intelligitur corrumpere, non secus ac si qui auream monetam adulterant? Cerne enim quo pacto rectam veritatis sermonem detorqueant, et nothæ sapientiæ commentis exsultent, et superbe loquendo putent se, non secus actumidus Goliath, oppressuros Domini congregationem⁶¹.

B. Ita prorsus. Verum scito hoc illos dicturos, et iis quæ modo dixi insipientes.

A. At quis certe videre potest eos de recta ratione et sana mente deturbatos, et **420** suæ ipsos ignorantie misereri debere, si hæc recta esse contulerint, et similes sint iis qui dicunt: « Posulimus mondaclum spem nostram, et mendacium protegemur⁶². » Ignorant enim, opinor, primum quidem non esse idem, nec eandem significationem habere ingentium et patrem. Non enim si quid pater est, continuo erit etiam usquequaque ingentium: neque vero si quid est ingentium, hoc etiam est pater. Aut nisi hoc ita se habet, multa quidem sunt ingentia, multi quippe sunt patres. At innumeri sunt patres: totidem ergo esse quoque ingentia has rationes perpendentibus patebit. Nam si rerum naturam consideremus et uniuscujusque rationem, quoad ejus est, dispiciamus, non omnia per generationem producta videbimus. Quanquam frigida est admodum et imbecilla hæreticorum oratio, cum ingentium unum quid proprie non significet: multa enim sunt ingentia etiam differentiis specificis secundum naturam diversa. Quid ergo responsuri sunt, si quis forsitan interroget quid significet nomen illud, pater? Utrum non esse genitum ab aliquo, an potius genuisse?

B. Genuisse, ut reor.

A. Recte. Si ergo paternitatis lex utique patres eo attollere curavit, ut sint ingentia, quidni etiam nos ipsi, patres facti cum simus, ad eam prærogativam tendimus, ut simus ingentia? Sin autem nature lex eo non fertur, sed ad suscipiendam solentem, neque res aliter esse potest: cur veritate corrupta pro-

⁶¹ I Reg. xvii, 4 seqq. ⁶² Isa. xxviii, 15.

prium esse aiunt Dei ac Patris illud, ingenitum, A
siquidem patris appellatio nihil aliud in nobis ipsis
significare potest, nisi hoc unum, nempe quod ge-
nerit?

B. *Ecquid vero censes nobis respondendum, si
quis interroget, utrum genitus an ingenitus sit Deus
ac Pater?*

A. *Dixerim eum, si recte sentire volumus, inge-
nitum quidem esse, verumtamen ex eo quod pater
est, non continuo esse ingenitum, sed quoniam ab
ullo genitus non est, sed est citra generationem,
per generationem habens ex seipso et in seipso
proprium Filium. Idcirco enim etiam Pater nomi-
natur.*

B. *Esto vero, inquit: verumtamen citra gene-
rationem esse, et per generationem, inter se diffe-
rent, neque idem esse censebuntur. Nam si alterum
ab altero non differt, sed idem utrumque 421 esse
existimas, invicem promiscue mutabuntur, et pro-
prietas nominum periude erit Patris ac Filii, quem-
admodum et illud, incorruptibilis, et invisibilis, et
cætera.*

A. *Indubitatum utique et in confesso est apud
omnes, diversum esse citra generationem existere,
ab eo quod per generationem est: recti enim ve-
rique ordinem non pervertemus. Verumtamen in his
nominum differentia non innuit diversitatem Dei,
in quantum Dei, sed significat solum talem non esse,
hoc est, non genitum. Quid igitur ad hoc respon-
debunt qui omnia simul confundunt ac permiscent,
quamvis hæc subtiliter et acute perspiciant, super-
ciliosi cumprimis et elati?*

B. *Accidit ergo Deo ac Patri ingenitum.*

A. *Minime vero: nam simul ac intelligitur Deus,
etiam omnia quæ illius sunt intelliguntur, neque
illum accidens in ipso potest concipi. Neque mire-
ris, cum idem in nobis ipsis propemodum videre
liceat. Quamvis enim in tempore producatur, si-
mul tamen cum omnibus quæ substantialiter in-
sunt, et inseparabiliter inhærent, nascimur. Nul-
lum igitur accidens in Deo jure cogitabitur. Et si-
quidem accidentia, quæ etiam naturaliter insunt
quorundam substantiis, non utique per se existi-
entiam habent propriam ac determinatam, quem-
admodum in homine intelligimus, aut in alia qua-
piam re, sed potius circa rerum substantias cer-
nuntur aut in ipsis: æquem habere locum in Deo
putandum est illud, ingenitum? Si enim est ali-
quid per se ingenitum, et existentiam propriam
habet (hoc autem est, ut illiasserunt, proprium Dei
ac Patris), aliud erit ab eo cuius est proprium. Quod
enim est, alicujus est, ac per se subsistit, aliud uti-
que est ab eo cuius est. Atque ita demum simplex
illa Patris natura geminata est, ex patre et inge-
nito composita. Attendendum autem est non vanæ
illorum sapientiæ persuasioni, sed vocibus Salvato-
ris qui suam et Patris naturam recte admodum*

A τὰ τιχτόμενα, καὶ οὐκ ἂν ἑτέρως ἔχοι, τί τὴν ἀλή-
θειαν παραφθεύοντες, ἴδιον εἶναι φασὶ τοῦ Θεοῦ καὶ
Πατρὸς τὸ ἀγέννητον; καίτοι τῆς πατρὸς ἐπιωνυμίας,
καὶ ἐφ' ἡμῶν αὐτῶν ἕτερον οὐδὲν καταδηλοῦν δυνα-
μῆς, ἢ μόνον, ὅτι γεγέννηκεν;

B. *Οφείδὲ δὲ ἢ τι χρῆναι λέγειν ἡμᾶς, εἰ τίς καὶ
ἔρεσθαι δοκοῖη, πότερα γεννητὸς ἢ ἀγέννητος, ὁ Θεὸς
καὶ Πατὴρ;*

A. *Φαίην ἂν ὅτι, κατὰ γε τὴν ἀνωμότητος ἔχοντα
νοῦν, ἀγέννητος μὲν, πλην οὐχ ὅτι πατὴρ, διὰ τοῦτο
πάντως καὶ ἀγέννητος, ἀλλ' ὅτι μὴ ἐγεννήθη πρὸς
τινος, ἀλλ' ἔστιν ἀγεννητῶς, γεννητῶς ἔχων ἐξ ἑαυ-
τοῦ καὶ ἐν ἑαυτῷ τὸν ἴδιον Υἱόν. Ταύτη γὰρ δὴ τοὶ
καὶ Πατὴρ ὀνομάζεται.*